
Determinazione  20/06/2017, n.426

DIP. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI, UFFICIO ECONOMIA,
SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

REGIONE BASILICATA

PSR 2014 -2020 Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali
– Sottomisura 7.4 Investimenti per la creazione,
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali -
Approvazione elenchi definitivi e schema del provvedimento
di concessione.



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L.R. n. 12/96 concernente la "Riforma dell'Organizzazione Amministrativa Regionale" 

come successivamente modificata ed integrata; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998 n. 11 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. 23 aprile 2008 n. 539, modificativa della D.G.R. n. 637/2006, con la quale è stata 

approvata la disciplina dell'iter procedurale delle proposte di Deliberazioni della Giunta Regionale e 

dei Provvedimenti Dirigenziali; 

VISTA la D.G.R. 19 febbraio 2014 n. 232 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali; 

VISTA la D.G.R. 227 del 19 febbraio 2014 "Denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

Regionali relativi alle aree istituzionali della Presidenza dalla Giunta e della Giunta Regionale"; 

VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014 n. 693 " Ridefinizione numero e configurazione dei Dipartimenti 

Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta Regionale". Modifica 

parziale D.G.R. n. 227/14". 

VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014 n. 694 "Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 

Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti 

loro assegnati."; 

VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014 n. 695 "Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei Dipartimenti regionali dell'Area istituzionale 

della Presidenza della Giunta e della Giunta." 

VISTA la D.G.R. 696 del 10/06/2014 di conferimento di incarichi dirigenziali, art.2 commi 7 e 8 

L.R. 31/2010; 

VISTA la D.G.R. n. 689 del 22.05.2015 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. 

Modifiche alla DGR n. 694/14”; 

VISTA la D.G.R. n. 691 del 26.05.2015 “Ridefinizione dell’assetto organizzativo dei Dipartimenti 

e delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta e Giunta regionale. Affidamento incarichi 

dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n.771 del 09/06/2015 “D.G.R. n. 689/2015 e D.G.R. 691/2015. Rettifica”; 

VISTA la L.R. 28/04/2017  n.6  “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA L.R. 28/04/2017 n. 7 “Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

VISTA D.G.R. n. 345 del 03/05/17 “Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei 

Titoli, Tipologie e Categorie delle entrate e delle Missioni, Programmi e Titoli delle spese del 

Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2017-2019”;  

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in materia di 

fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) e in particolare: 

- Reg. (UE) n.1303/2013 che abroga il Reg. (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

- Reg. (UE) n. 1305/2013 che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005; 

- Reg. (UE) n. 807/2014; 



 

Pagina 3 di 6 

- Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la DGR n. 40 del 19/01/2016 con la quale si prende atto della Decisione della Commissione 

Europea C (2015) 8259 del 20 novembre 2015, che adotta il Programma di Sviluppo Rurale della 

Basilicata 2014/2020 a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

VISTA la D.G.R. n. 1096 del 27/09/2016 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata 

2014/2020. Individuazione Uffici competenti nell’attuazione di ciascuna Misura – Sottomisura del 

PSR Basilicata 2014/2020”; 

VISTA la D.G.R. n. 955/2016 del 09 agosto 2016 pubblicata sul BUR n. 34 del 01 settembre 2016 

di approvazione del Bando Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali – 

Sottomisura 7.4 Investimenti per la creazione, modernizzazione ed estensione dei servizi di base 

per le popolazioni rurali”; 

VISTE le D.G.R. n. 1181 del 13 ottobre 2016 relativa al Bando Misura 7 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali – Sottomisura 7.4 Investimenti per la creazione, 

modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali. Rettifica errori materiali 

e correzioni” e D.G.R. 1398 del 30 novembre 2016 con cui venivano prorogati i termini di scadenza 

per la presentazione delle domande di sostegno; 

CONSIDERATO che la che le risorse finanziarie di cui al bando Misura 7 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali – Sottomisura 7.4 Investimenti per la creazione, 

modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali” sono pari a € 

6.000.000,00 (seimilioni/00) ripartite in due finestre e che la dotazione finanziaria per la prima 

finestra è pari a € 4.000.00,00 (quattromilioni,/00); 

PRESO ATTO che con D.D. n. 14AC.2017/DD0047 è stato adottato il Manuale di Istruttoria del 

RdM Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali – Sottomisura 7.4 

Investimenti per la creazione, modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni 

rurali”; 

VISTA la D.D. 14AC.2017/D.00225 del 30/03/2017 con cui sono stati approvati gli elenchi 

provvisori relativi al bando Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali 

– Sottomisura 7.4 Investimenti per la creazione, modernizzazione ed estensione dei servizi di base 

per le popolazioni rurali”; 

CONSIDERATO che con la D.D. 14AC.2017/D.00225 del 30/03/2017 su n. 105 istanze 

pervenute sono risultate ammissibili n. 76 istanze, di cui 44 ammissibili e finanziabili, n. 29 non 

ammissibili; 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, sono pervenuti  

n.12 ricorsi, di cui 11 nei termini previsti dall’art. 12 del Bando (D.G.R.955/2016) e n. 1 fuori 

termine; 

CONSIDERATO che il Responsabile di Misura, con l’ausilio del personale a ciò esplicitamente 

deputato, ha provveduto ad esaminare i ricorsi pervenuti; 

CONSIDERATO che l’attività istruttoria sui ricorsi si è conclusa con il rigetto di tutti i 12 ricorsi; 

 

VISTO il verbale di validazione del 01/06/2017 a firma del responsabile di Misura attestante 

che l’attività di Istruttoria conseguente ai ricorsi è stata eseguita secondo le disposizioni adottate dal 

Responsabile di Misura per il Bando DGR n. 955 del 9/08/2016; 



 

Pagina 4 di 6 

PRESO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria conseguente ai ricorsi che si è conclusa con 

la formalizzazione dei seguenti documenti: 

- Elenco delle domande pervenute, 

- Elenco delle domande ammesse, 

- Elenco delle domande ammesse e finanziate, 

- Elenco delle domande non ammesse con relative motivazioni; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare lo schema del provvedimento di concessione in favore 

degli Enti le cui domande di aiuto, a seguito della doverosa attività istruttoria, sono risultate 

ammesse e finanziate (Allegato E); 

 

PRESO ATTO che la D.G.R.  955/2016 recita che “tutti gli adempimenti e gli atti finalizzati 

all’attuazione del bando de quo potranno essere adottati mediante determinazioni dirigenziali dal 

Responsabile di Misura, 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

1) Di approvare le risultanze dell’attività istruttoria sui ricorsi secondo le specifiche di cui al 

verbale di validazione del 01/06/2017 a firma del responsabile di Misura attestante che 

l’attività di Istruttoria conseguente ai ricorsi è stata eseguita secondo le disposizioni adottate 

dal Responsabile di Misura per il Bando DGR n. 955 del 9/08/2016;  

 

2) Di approvare gli allegati di seguito indicati, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

relativi all’istruttoria della Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 

rurali – Sottomisura 7.4 Investimenti per la creazione, modernizzazione ed estensione dei 

servizi di base per le popolazioni rurali”: 

 

 Elenco delle domande di sostegno pervenute, n°105     (Allegato A); 

 Elenco delle domande di sostegno ammesse, n°   76     (Allegato B); 

 Elenco delle domande ammesse e finanziabili, n°44     (Allegato C); 

 Elenco delle domande di sostegno non ammesse con relative motivazioni, 

n°. 29(Allegato D); 

 

3) Di approvare il fac simile del provvedimento di concessione secondo lo schema di cui 

all’allegato E;  

 

4) che la presente determinazione non comporta impegni finanziari sul bilancio regionale; 

 

  

5) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione per estratto sul B.U.R. della 

Regione Basilicata e sui siti www.basilicatanet.it e www.basilicatapsr.it . 

 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 
 

 

Giulio Fabrizio Giuseppe Eligiato



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

1 1 54250102941 COMUNE DI CIRIGLIANO VI VICO UMERTO PRIMO - 75010 CIRIGLIANO (MT) 83000370771

2 2 54250105654 COMUNE DI FARDELLA VIA DOMENICO DONADIO 7 - 85030 FARDELLA (PZ) 82000370765

3 4 54250105134 COMUNE CASTELLUCCIO INF. C/DA PIETRASASSO 2 - 85040 CASTELLUCCIO INFERIORE (PZ) 00212530760

4 5 54250104988 COMUNE DI CERSOSIMO VIA G FALCONE 5 - 85030 CERSOSIMO (PZ) 82000310761

5 6 54250101604 COMUNE DI CRACO VIALE MAESTRI DEL LAVORO 4 - 75012 BERNALDA (MT) 81001170778

6 7 54250103576 COMUNE DI CORLETO PERTICARA VIA LIVORNO 105 - 85100 POTENZA (PZ) 80008580765

7 8 54250103378 COMUNE DI BELLA CORSO ITALIA - 85051 BELLA (PZ) 00224880765

8 9 54250102974 COMUNE DI CANCELLARA VIA BRANCA 5   - 85010 CANCELLARA (PZ) 80004880763

9 10 54250100572 COMUNE DI ABRIOLA VIA G. MARINELLI, 51 - 85010 ABRIOLA (PZ) 00238440762

10 11 54250103741 COMUNE DI GROTTOLE VIALE KENNEDY 124 - 75010 GROTTOLE (MT) 80001800772

11 12 54250103246 COMUNE DI SPINOSO VIA TEN FREZZA 28 - 85050 SPINOSO (PZ) 81000110767

12 13 54250101117 COMUNE DI SAN SEVERINO LUCANO
FRAZ MEZZANA SALICE 167 - 85030 SAN SEVERINO LUCANO 

(PZ)
82001390762

13 13 54250105589 COMUNE DI SAN SEVERINO LUCANO
FRAZ MEZZANA SALICE 167 - 85030 SAN SEVERINO LUCANO 

(PZ)
82001390762

14 14 54250106041 COMUNE DI FILIANO C DA SCAVARIELLO N 3 - 85020 FILIANO (PZ) 80004190767

15 16 54250104822 COMUNE DI POMARICO VIA SPARTIVENTO 19 - 75016 POMARICO (MT) 80001450776

16 17 54250105308 COMUNE DI POTENZA VIA N SOLE 47 - 85100 POTENZA (PZ) 00127040764

17 18 54250107056 COMUNE DI ROTONDA RIONE PIETRO NENNI 35 - 85048 ROTONDA (PZ) 84002030769

18 19 54250107726 COMUNE DI MISSANELLO VIA GENERALE CARLO ALBERTO 1 - 85010 MISSANELLO (PZ) 01327720767

19 20 54250105696 COMUNE DI BARAGIANO VIA LIMITI 15 - 85050 BARAGIANO (PZ) 80005000767

20 21 54250105225 COMUNE DI RAPONE C SO UMBERTO I - 85020 RAPONE (PZ) 80002430769

21 22 54250105639 COMUNE DI SAN CHIRICO RAPARO
VIA VICO BIANCO CAPPELLA 28 - 85030 SAN CHIRICO RAPARO 

(PZ)
81000430769

22 23 54250105233 COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO VIA CAVOUR 20 - 85030 TERRANOVA DI POLLINO (PZ) 82000430767

23 24 54250106785 COMUNE DI ANZI VIA BELLINI 5 - 85010 ANZI (PZ) 80004460764

24 25 54250104376 COMUNE DI ROCCANOVA VIA GERMANIA 16 - 85036 ROCCANOVA (PZ) 82000250769

25 26 54250106249 COMUNE DI IRSINA VIA LANERA 3 SC C - 75100 MATERA (MT) 00117770776

26 27 54250107452 COMUNE DI NOEPOLI VIA MARIO PAGANO N 92 - 85035 NOEPOLI (PZ) 82000470763

27 28 54250106231 COMUNE DI GARAGUSO VIA ROMA 32 2 - 75010 GARAGUSO (MT) 83000190773

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 

modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

Domande di sostegno presentate – Allegato A

Pagina 1 di 4



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 

modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

Domande di sostegno presentate – Allegato A

28 29 54250105829 COMUNE DI VIGGIANELLO CONTRADA PEZZO LA CORTE 26 - 85040 VIGGIANELLO (PZ) 84002150765

29 30 54250107221 COMUNE DI AVIGLIANO VIA LUIGI STURZO 8 - 85021 AVIGLIANO (PZ) 80001750761

30 31 54250105886 COMUNE PALAZZO SAN GERVASIO
VIA DI PIERRO MICHELE 19 - 85026 PALAZZO SAN GERVASIO 

(PZ)
95000410761

31 32 54250105530 COMUNE DI BANZI VIA DOMENICO PANNELLI 34   - 85010 BANZI (PZ) 86000030766

32 33 54250106272 COMUNE DI SENISE VIA BUSTO GAROLFO 21 A - 85038 SENISE (PZ) 82001490760

33 35 54250105415 COMUNE DI ARMENTO VIA VITTORIO EMANUELE 11 - 85010 ARMENTO (PZ) 81000210765

34 36 54250105258 COMUNE DI EPISCOPIA VIA ING GIOVANNI BRUNO N 139 - 85033 EPISCOPIA (PZ) 82001030764

35 37 54250106066 COMUNE DI ALIANO VIA STELLA 17 - 75010 ALIANO (MT) 00477860779

36 38 54250105811 COMUNE DI MONTALBANO JONICO PIAZZA FANTI 1 - 75023 MONTALBANO JONICO (MT) 81001250778

37 39 54250104871 COMUNE DI PATERNO VIA CAMPESTRINO 94 - 85050 PATERNO (PZ) 80003290766

38 40 54250105381 COMUNE DI CASTELGRANDE VIA MARCONI 121 - 85050 CASTELGRANDE (PZ) 80004060762

39 41 54250105019 COMUNE DI SAN FELE LOCALITA' PIERNO 15 - 85020 SAN FELE (PZ) 85000910761

40 42 54250103402 COMUNE DI PIETRAGALLA VIA ALCIDE DE GASPERI 5 - 85016 PIETRAGALLA (PZ) 00953050762

41 42 54250105266 COMUNE DI PIETRAGALLA VIA ALCIDE DE GASPERI 5 - 85016 PIETRAGALLA (PZ) 00953050762

42 43 54250101828 AMMINISTRAZIONE COMUNALE MIGLIONICO VIA QUARANTA 50 H - 75010 MIGLIONICO (MT) 80002950774

43 44 54250105126 COMUNE DI MARATEA VIA CERSUTA 14 A - 85046 MARATEA (PZ) 00144100765

44 45 54250104921 COMUNE DI ALBANO DI LUCANIA VIA PROVINCIALE 108 - 85010 ALBANO DI LUCANIA (PZ) 80004180768

45 46 54250101398 COMUNE DI GRUMENTO NOVA VIA V CAPUTI 24 - 85050 GRUMENTO NOVA (PZ) 81000190769

46 47 54250101877 COMUNE DI TRICARICO VIA DEI FUOCHISTI 1 - 75019 TRICARICO (MT) 80002860775

47 48 54250105217 COMUNE DI OPPIDO LUCANO VIA KAROL WOJTYLA 12 - 85015 OPPIDO LUCANO (PZ) 80004850766

48 49 54250104467 COMUNE DI LAURENZANA VIA PONTENUOVO 8 - 85014 LAURENZANA (PZ) 80002070763

49 50 54250104798 COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA
VIA ROMA CALATA SAN BERARDINO 12 - 85050 SAVOIA DI 

LUCANIA (PZ)
80004110765

50 51 54250103329 COMUNE DI MONTEMURRO VIA IMPERATRICE 51 A - 85053 MONTEMURRO (PZ) 81000050765

51 52 54250105746 COMUNE DI BRIENZA VIA ACERONIA 140 P 2 - 85050 BRIENZA (PZ) 80003110766

52 53 54250104400 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI RUOTI VIA APPIA 83 SCALA 1 - 85056 RUOTI (PZ) 80002470765

53 54 54250105605 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI RAPOLLA VIA G MARCONI 9 - 85027 RAPOLLA (PZ) 85000450768

54 56 54250102800 COMUNE DI SASSO DI CASTALDA VIA ROCCO BENEVENTANI - 85050 SASSO DI CASTALDA (PZ) 80002590760

55 57 54250104012 COMUNE DI VALSINNI VIA G D'ANNUNZIO 7   - 75029 VALSINNI (MT) 00315220772

Pagina 2 di 4



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 

modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

Domande di sostegno presentate – Allegato A

56 58 54250106868 COMUNE DI SANT'ANGELO LE FRATT E C DA ISCA 83 - 85050 SANT'ANGELO LE FRATTE (PZ) 80002570762

57 59 54250105357 COMUNE DI CHIAROMONTE VIA SANTA MARIA SNC - 85032 CHIAROMONTE (PZ) 82000410769

58 60 54250106983 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PICERNO VIA PIANA 31 - 85055 PICERNO (PZ) 80002250761

59 61 54250106454 COMUNE DI TRAMUTOLA RIONE S FRANCESCO 18 - 85057 TRAMUTOLA (PZ) 80007370762

60 62 54250106793 COMUNE DI S PAOLO ALBANESE P ZZA SKANDERBEG 4 - 85030 SAN PAOLO ALBANESE (PZ) 82000490761

61 63 54250102701 COMUNE DI VIETRI DI POTENZA VIA PESCHIERA 4 - 85058 VIETRI DI POTENZA (PZ) 80002690768

62 64 54250107262 COMUNE DI CASTELLUCCIO SUPERIO
VIA A MORO E CAD FANI N 29 - 85040 CASTELLUCCIO 

SUPERIORE (PZ)
00212540769

63 65 54250105043 COMUNE DI PESCOPAGANO VIA E GIANTURCO - 85020 PESCOPAGANO (PZ) 00222420762

64 66 54250103089 COMUNE DI SAN CHIRICO NUOVO VICO GIOTTO 2 - 85010 SAN CHIRICO NUOVO (PZ) 80004760767

65 67 54250104731 COMUNE DI VIGGIANO CONTRADA STERPALDA S C   - 85059 VIGGIANO (PZ) 00182930768

66 68 54250106090 COMUNE DI STIGLIANO VIA P DI NAPOLI N 224/2   - 75018 STIGLIANO (MT) 00108030776

67 69 54250105431 COMUNE DI CASTELMEZZANO VIA GARIBALDI 18 - 85010 CASTELMEZZANO (PZ) 80006950762

68 70 54250107437 COMUNE DI NOVA SIRI VIA SANTE BARGELLINI 44 SC B - 00157 ROMA (RM) 82001130770

69 71 54250107312 COMUNE DI LAVELLO VIA VITTORIO VENETO 50 - 85024 LAVELLO (PZ) 85000470766

70 72 54250103949 COMUNE DI GUARDIA PERTICARA VIA GARIBALDI 34 - 85010 GUARDIA PERTICARA (PZ) 80005710761

71 73 54250104624 COMUNE DI SAN GIORGIO LUCANO VIA VENETO VITTORIO 3   - 75027 SAN GIORGIO LUCANO (MT) 00315230771

72 74 54250104756 COMUNE DI SAN MARTINO D'AGRI VIA COSTA GALANTE 23 - 85030 SAN MARTINO D'AGRI (PZ) 00953810769

73 75 54250105365 COMUNE DI CALVELLO VIA S P CALVELLO-MARSICOVETERE - 85010 CALVELLO (PZ) 00214990764

74 76 54250105985 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FERRANDINA CORSO VITT EMANUELE II 44 - 75013 FERRANDINA (MT) 80000550774

75 77 54250106447 COMUNE DI TITO VIA NUVOLESE 18 - 85050 TITO (PZ) 00128970761

76 78 54250104715 COMUNE DI LAURIA C DA SAN CRISPINO 29 - 85044 LAURIA (PZ) 00180300766

77 79 54250105241 COMUNE DI MARSICOVETERE VIA CASALE 64 - 85050 MARSICOVETERE (PZ) 80004590768

78 80 54250103196 COMUNE DI TOLVE VIA NAZIONALE 39 - 85017 TOLVE (PZ) 80002650762

79 81 54250103808 COMUNE DI SAN COSTANINO ALBANESE VIA COLOMBO 10 - 85030 SAN COSTANTINO ALBANESE (PZ) 82000990760

80 82 54250103238 COMUNE DI GORGOGLIONE VIA BELL'ARIA 48 - 75010 GORGOGLIONE (MT) 83000410775

81 82 54250105324 COMUNE DI CAMPOMAGGIORE
VIA REGINA MARGHERITA 26 P 1 - 85010 CAMPOMAGGIORE 

(PZ)
80004930766

82 83 54250105803 COMUNE DI BALVANO CONTRADA MONTAGNA - 85050 BALVANO (PZ) 80001850769

Pagina 3 di 4



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 

modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

Domande di sostegno presentate – Allegato A

83 84 54250105399 COMUNE DI RUVO DEL MONTE VIA PRATO 16 - 85014 LAURENZANA (PZ) 80002530766

84 85 54250106876 COMUNE DI VENOSA VIA APPIA 42 SC A INT 5   - 85029 VENOSA (PZ) 86000090760

85 86 54250105340 COMUNE DI GINESTRA VIA TAGLIAMENTO 8 P 2 I 3 - 85020 GINESTRA (PZ) 85000510769

86 88 54250106769 COMUNE DI FORENZA VIA CONVENTO 172 2 - 85023 FORENZA (PZ) 86000050764

87 90 54250107122 COMUNE DI PIGNOLA TRAVERSA I COIRO CAMILLO LUIGI 4 P - 85010 PIGNOLA (PZ) 80002390765

88 91 54250105738 COMUNE DI LATRONICO VIALE DELLA RESISTENZA 6 - 85043 LATRONICO (PZ) 83000110763

89 92 54250105571 COMUNE DI GALLICCHIO VIA ROMA 21 - 85010 GALLICCHIO (PZ) 81000570762

90 93 54250107627 COMUNE DI GENZANO DI LUCANIA VIA PIAVE 13 - 85013 GENZANO DI LUCANIA (PZ) 80001970765

91 94 54250100895 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI GRASSANO VIA G DI VITTORIO SNC - 75014 GRASSANO (MT) 80002540773

92 95 54250105027 COMUNE DI VAGLIO BASILICATA VIA ROMA 89 - 85010 VAGLIO BASILICATA (PZ) 80004050763

93 96 54250105522 COMUNE DI RIPACANDIDA VIA VITTORIO EMANUELE 105 - 85020 RIPACANDIDA (PZ) 85000430760

94 97 54250101364 COMUNE DI SARCONI VIA A MIRAGLIA 115 - 85050 SARCONI (PZ) 81000030767

95 98 54250105779 COMUNE DI MURO LUCANO STRADA NUOVA MADDALENA 88 - 85054 MURO LUCANO (PZ) 80002130765

96 99 54250107932 COMUNE DI ATELLA VIA ORAZIO FLACCO 30 - 85020 ATELLA (PZ) 85001130765

97 100 54250104566 COMUNE DI ACERENZA VIA VITTORIO VENETO 93 - 85011 ACERENZA (PZ) 80004220762

98 101 54250105613 COMUNE DI ROTONDELLA VIA DANTE ALIGHIERI 2 - 75026 ROTONDELLA (MT) 82000090777

99 102 54250106645 COMUNE DI SATRIANO DI LUCANIA VIA BELVEDERE 16 - 85050 SATRIANO DI LUCANIA (PZ) 00135250769

100 103 54250101885 COMUNE DI LAGONEGRO CONTRADA GRARA 22 - 85042 LAGONEGRO (PZ) 00229220769

101 104 54250104855 COMUNE DI SANT'ARCANGELO CORSO UMBERTO I 74 - 85037 SANT'ARCANGELO (PZ) 82000110765

102 105 54250106322 COMUNE DI MARSICONUOVO CONTRADA FONT CAPANO 3 A   - 85052 MARSICO NUOVO (PZ) 80004090769

103 106 54250104905 COMUNE DI MATERA ARCO DEL SEDILE 9 - 75100 MATERA (MT) 80002870774

104 107 54250103303 COMUNE DI PIETRAPERTOSA VIA MICHELE TORRACA 7 - 85010 PIETRAPERTOSA (PZ) 80002370767

105 108 54250104723 COMUNE DI TURSI VIA IRLANDA 2 - 75028 TURSI (MT) 82000970770

Pagina 4 di 4



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 
totale

Nr. 
Residenti

Aiuto richiesto
Aiuto 

ammesso

1 45 54250104921 COMUNE DI ALBANO DI LUCANIA
VIA PROVINCIALE 108 ‐ 85010 
ALBANO DI LUCANIA (PZ)

80004180768 77 1.478 110.000,00€          100.000,00€   

2 65 54250105043 COMUNE DI PESCOPAGANO
VIA E GIANTURCO ‐ 85020 
PESCOPAGANO (PZ)

00222420762 77 2.022 98.271,80€            22.438,06€     

3 6 54250101604 COMUNE DI CRACO
VIALE MAESTRI DEL LAVORO 4 ‐ 
75012 BERNALDA (MT)

81001170778 74 766 109.969,59€          105.089,59€   

4 56 54250102800 COMUNE DI SASSO DI CASTALDA
VIA ROCCO BENEVENTANI ‐ 85050 
SASSO DI CASTALDA (PZ)

80002590760 74 831 99.999,99€            99.999,99€     

5 82 54250103238 COMUNE DI GORGOGLIONE
VIA BELL'ARIA 48 ‐ 75010 
GORGOGLIONE (MT)

83000410775 74 1.053 100.000,00€          82.283,22€     

6 37 54250106066 COMUNE DI ALIANO VIA STELLA 17 ‐ 75010 ALIANO (MT) 00477860779 74 1.082 99.951,88€            99.951,88€     

7 28 54250106231 COMUNE DI GARAGUSO
VIA ROMA 32 2 ‐ 75010 GARAGUSO 
(MT)

83000190773 74 1.521 373.579,00€          237.479,68€   

8 75 54250105365 COMUNE DI CALVELLO
VIA S P CALVELLO‐MARSICOVETERE ‐ 
85010 CALVELLO (PZ)

00214990764 74 1.953 108.061,99€          98.373,99€     

9 43 54250101828
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
MIGLIONICO

VIA QUARANTA 50 H ‐ 75010 
MIGLIONICO (MT)

80002950774 71 2.543 100.000,00€          94.921,17€     

10 67 54250104731 COMUNE DI VIGGIANO
CONTRADA STERPALDA S C   ‐ 85059 
VIGGIANO (PZ)

00182930768 71 3.124 100.000,00€          99.330,47€     

11 52 54250105746 COMUNE DI BRIENZA
VIA ACERONIA 140 P 2 ‐ 85050 
BRIENZA (PZ)

80003110766 71 4.082 101.829,41€          97.829,41€     

12 91 54250105738 COMUNE DI LATRONICO
VIALE DELLA RESISTENZA 6 ‐ 85043 
LATRONICO (PZ)

83000110763 71 4.748 99.990,67€            96.371,53€     

13 35 54250105415 COMUNE DI ARMENTO
VIA VITTORIO EMANUELE 11 ‐ 85010 
ARMENTO (PZ)

81000210765 70 679 99.919,79€            99.295,39€     

14 81 54250103808
COMUNE DI SAN COSTANINO 
ALBANESE

VIA COLOMBO 10 ‐ 85030 SAN 
COSTANTINO ALBANESE (PZ)

82000990760 70 778 100.000,00€          39.640,83€     

15 92 54250105571 COMUNE DI GALLICCHIO
VIA ROMA 21 ‐ 85010 GALLICCHIO 
(PZ)

81000570762 70 894 98.163,68€            98.163,68€     

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno ammesse ‐ Allegato B

Pagina 1 di 6



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 
totale

Nr. 
Residenti

Aiuto richiesto
Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno ammesse ‐ Allegato B

16 40 54250105381 COMUNE DI CASTELGRANDE
VIA MARCONI 121 ‐ 85050 
CASTELGRANDE (PZ)

80004060762 70 1.018 110.000,00€          106.828,00€   

17 9 54250102974 COMUNE DI CANCELLARA
VIA BRANCA 5   ‐ 85010 CANCELLARA 
(PZ)

80004880763 70 1.396 100.000,00€          98.478,77€     

18 13 54250101117
COMUNE DI SAN SEVERINO 
LUCANO

FRAZ MEZZANA SALICE 167 ‐ 85030 
SAN SEVERINO LUCANO (PZ)

82001390762 70 1.658 99.999,40€            81.295,81€     

19 49 54250104467 COMUNE DI LAURENZANA
VIA PONTENUOVO 8 ‐ 85014 
LAURENZANA (PZ)

80002070763 70 1.944 100.000,00€          20.884,08€     

20 26 54250106249 COMUNE DI IRSINA
VIA LANERA 3 SC C ‐ 75100 MATERA 
(MT)

00117770776 68 5.100 112.028,41€          100.000,00€   

21 90 54250107122 COMUNE DI PIGNOLA
TRAVERSA I COIRO CAMILLO LUIGI 4 P 
‐ 85010 PIGNOLA (PZ)

80002390765 68 6.699 109.990,00€          100.000,00€   

22 74 54250104756
COMUNE DI SAN MARTINO 
D'AGRI

VIA COSTA GALANTE 23 ‐ 85030 SAN 
MARTINO D'AGRI (PZ)

00953810769 67 821 100.000,00€          93.908,00€     

23 82 54250105324 COMUNE DI CAMPOMAGGIORE
VIA REGINA MARGHERITA 26 P 1 ‐ 
85010 CAMPOMAGGIORE (PZ)

80004930766 67 851 100.000,00€          100.000,00€   

24 69 54250105431 COMUNE DI CASTELMEZZANO
VIA GARIBALDI 18 ‐ 85010 
CASTELMEZZANO (PZ)

80006950762 67 852 106.932,32€          58.986,95€     

25 27 54250107452 COMUNE DI NOEPOLI
VIA MARIO PAGANO N 92 ‐ 85035 
NOEPOLI (PZ)

82000470763 67 974 90.336,21€            90.336,21€     

26 107 54250103303 COMUNE DI PIETRAPERTOSA
VIA MICHELE TORRACA 7 ‐ 85010 
PIETRAPERTOSA (PZ)

80002370767 67 1.108 99.874,74€            56.039,40€     

27 73 54250104624
COMUNE DI SAN GIORGIO 
LUCANO

VIA VENETO VITTORIO 3   ‐ 75027 SAN 
GIORGIO LUCANO (MT)

00315230771 67 1.290 100.000,00€          99.000,62€     

28 23 54250105233
COMUNE DI TERRANOVA DI 
POLLINO

VIA CAVOUR 20 ‐ 85030 TERRANOVA 
DI POLLINO (PZ)

82000430767 67 1.324 99.880,00€            97.970,14€     

29 12 54250103246 COMUNE DI SPINOSO
VIA TEN FREZZA 28 ‐ 85050 SPINOSO 
(PZ)

81000110767 67 1.555 100.000,00€          99.804,50€     

30 57 54250104012 COMUNE DI VALSINNI
VIA G D'ANNUNZIO 7   ‐ 75029 
VALSINNI (MT)

00315220772 67 1.634 99.999,80€            99.999,80€     

Pagina 2 di 6



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 
totale

Nr. 
Residenti

Aiuto richiesto
Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno ammesse ‐ Allegato B

31 46 54250101398 COMUNE DI GRUMENTO NOVA
VIA V CAPUTI 24 ‐ 85050 GRUMENTO 
NOVA (PZ)

81000190769 67 1.708 105.000,00€          93.654,23€     

32 83 54250105803 COMUNE DI BALVANO
CONTRADA MONTAGNA ‐ 85050 
BALVANO (PZ)

80001850769 67 1.861 110.000,01€          94.630,30€     

33 41 54250105019 COMUNE DI SAN FELE
LOCALITA' PIERNO 15 ‐ 85020 SAN 
FELE (PZ)

85000910761 67 3.168 100.000,00€          100.000,00€   

34 18 54250107056 COMUNE DI ROTONDA
RIONE PIETRO NENNI 35 ‐ 85048 
ROTONDA (PZ)

84002030769 67 3.508 99.999,84€            99.999,84€     

35 105 54250106322 COMUNE DI MARSICONUOVO
CONTRADA FONT CAPANO 3 A   ‐ 
85052 MARSICO NUOVO (PZ)

80004090769 67 4.358 100.000,00€          100.000,00€   

36 62 54250106793 COMUNE DI S PAOLO ALBANESE
P ZZA SKANDERBEG 4 ‐ 85030 SAN 
PAOLO ALBANESE (PZ)

82000490761 64 305 100.000,00€          98.657,24€     

37 1 54250102941 COMUNE DI CIRIGLIANO
VI VICO UMERTO PRIMO ‐ 75010 
CIRIGLIANO (MT)

83000370771 64 361 99.986,20€            99.644,60€     

38 64 54250107262
COMUNE DI CASTELLUCCIO 
SUPERIO

VIA A MORO E CAD FANI N 29 ‐ 85040 
CASTELLUCCIO SUPERIORE (PZ)

00212540769 64 860 100.000,00€          96.707,10€     

39 21 54250105225 COMUNE DI RAPONE
C SO UMBERTO I ‐ 85020 RAPONE 
(PZ)

80002430769 64 1.013 100.000,00€          78.293,20€     

40 50 54250104798 COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA
VIA ROMA CALATA SAN BERARDINO 
12 ‐ 85050 SAVOIA DI LUCANIA (PZ)

80004110765 64 1.148 100.000,00€          68.111,43€     

41 51 54250103329 COMUNE DI MONTEMURRO
VIA IMPERATRICE 51 A ‐ 85053 
MONTEMURRO (PZ)

81000050765 64 1.312 110.000,00€          83.582,11€     

42 36 54250105258 COMUNE DI EPISCOPIA
VIA ING GIOVANNI BRUNO N 139 ‐ 
85033 EPISCOPIA (PZ)

82001030764 64 1.467 109.999,97€          109.999,97€   

43 63 54250102701 COMUNE DI VIETRI DI POTENZA
VIA PESCHIERA 4 ‐ 85058 VIETRI DI 
POTENZA (PZ)

80002690768 64 2.917 100.000,00€          97.167,25€     

44 14 54250106041 COMUNE DI FILIANO
C DA SCAVARIELLO N 3 ‐ 85020 
FILIANO (PZ)

80004190767 64 3.086 96.785,08€            96.226,55€     

45 68 54250106090 COMUNE DI STIGLIANO
VIA P DI NAPOLI N 224/2   ‐ 75018 
STIGLIANO (MT)

00108030776 64 4.685 99.939,04€            98.418,99€     

Pagina 3 di 6



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 
totale

Nr. 
Residenti

Aiuto richiesto
Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno ammesse ‐ Allegato B

46 102 54250106645
COMUNE DI SATRIANO DI 
LUCANIA

VIA BELVEDERE 16 ‐ 85050 SATRIANO 
DI LUCANIA (PZ)

00135250769 61 2.406 100.000,00€          91.072,30€     

47 20 54250105696 COMUNE DI BARAGIANO
VIA LIMITI 15 ‐ 85050 BARAGIANO 
(PZ)

80005000767 61 2.675 99.999,12€            87.682,25€     

48 101 54250105613 COMUNE DI ROTONDELLA
VIA DANTE ALIGHIERI 2 ‐ 75026 
ROTONDELLA (MT)

82000090777 61 2.707 110.000,00€          100.000,00€   

49 29 54250105829 COMUNE DI VIGGIANELLO
CONTRADA PEZZO LA CORTE 26 ‐ 
85040 VIGGIANELLO (PZ)

84002150765 61 3.139 112.365,86€          107.833,62€   

50 61 54250106454 COMUNE DI TRAMUTOLA
RIONE S FRANCESCO 18 ‐ 85057 
TRAMUTOLA (PZ)

80007370762 61 3.155 99.924,68€            99.924,68€     

51 39 54250104871 COMUNE DI PATERNO
VIA CAMPESTRINO 94 ‐ 85050 
PATERNO (PZ)

80003290766 61 3.423 100.000,00€          83.560,90€     

52 53 54250104400
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
DI RUOTI

VIA APPIA 83 SCALA 1 ‐ 85056 RUOTI 
(PZ)

80002470765 61 3.542 114.260,36€          94.313,60€     

53 42 54250103402 COMUNE DI PIETRAGALLA
VIA ALCIDE DE GASPERI 5 ‐ 85016 
PIETRAGALLA (PZ)

00953050762 61 4.267 50.000,00€            45.840,20€     

54 94 54250100895
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
DI GRASSANO

VIA G DI VITTORIO SNC ‐ 75014 
GRASSANO (MT)

80002540773 61 5.395 97.999,31€            79.960,32€     

55 108 54250104723 COMUNE DI TURSI VIA IRLANDA 2 ‐ 75028 TURSI (MT) 82000970770 58 5.151 109.999,99€          109.999,99€   

56 8 54250103378 COMUNE DI BELLA CORSO ITALIA ‐ 85051 BELLA (PZ) 00224880765 58 5.240 100.000,00€          100.000,00€   

57 79 54250105241 COMUNE DI MARSICOVETERE
VIA CASALE 64 ‐ 85050 
MARSICOVETERE (PZ)

80004590768 58 5.341 100.000,00€          91.003,54€     

58 47 54250101877 COMUNE DI TRICARICO
VIA DEI FUOCHISTI 1 ‐ 75019 
TRICARICO (MT)

80002860775 58 5.669 100.000,00€          69.950,75€     

59 103 54250101885 COMUNE DI LAGONEGRO
CONTRADA GRARA 22 ‐ 85042 
LAGONEGRO (PZ)

00229220769 58 5.725 99.985,00€            76.170,65€     

60 60 54250106983
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
DI PICERNO

VIA PIANA 31 ‐ 85055 PICERNO (PZ) 80002250761 58 6.084 102.219,12€          69.027,13€     

Pagina 4 di 6



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 
totale

Nr. 
Residenti

Aiuto richiesto
Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno ammesse ‐ Allegato B

61 70 54250107437 COMUNE DI NOVA SIRI
VIA SANTE BARGELLINI 44 SC B ‐ 
00157 ROMA (RM)

82001130770 58 6.596 100.000,00€          100.000,00€   

62 77 54250106447 COMUNE DI TITO VIA NUVOLESE 18 ‐ 85050 TITO (PZ) 00128970761 58 7.188 100.001,03€          99.139,03€     

63 76 54250105985
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
DI FERRANDINA

CORSO VITT EMANUELE II 44 ‐ 75013 
FERRANDINA (MT)

80000550774 58 8.973 109.970,00€          100.000,00€   

64 5 54250104988 COMUNE DI CERSOSIMO
VIA G FALCONE 5 ‐ 85030 CERSOSIMO 
(PZ)

82000310761 55 718 100.000,00€          89.103,94€     

65 93 54250107627
COMUNE DI GENZANO DI 
LUCANIA

VIA PIAVE 13 ‐ 85013 GENZANO DI 
LUCANIA (PZ)

80001970765 53 5.915 100.000,00€          84.223,12€     

66 33 54250106272 COMUNE DI SENISE
VIA BUSTO GAROLFO 21 A ‐ 85038 
SENISE (PZ)

82001490760 53 7.172 100.000,00€          100.000,00€   

67 106 54250104905 COMUNE DI MATERA
ARCO DEL SEDILE 9 ‐ 75100 MATERA 
(MT)

80002870774 53 59.796 99.833,31€            99.833,31€     

68 66 54250103089
COMUNE DI SAN CHIRICO 
NUOVO

VICO GIOTTO 2 ‐ 85010 SAN CHIRICO 
NUOVO (PZ)

80004760767 52 1.475 100.000,00€          100.000,00€   

69 19 54250107726 COMUNE DI MISSANELLO
VIA GENERALE CARLO ALBERTO 1 ‐ 
85010 MISSANELLO (PZ)

01327720767 49 548 99.996,20€            99.372,05€     

70 88 54250106769 COMUNE DI FORENZA
VIA CONVENTO 172 2 ‐ 85023 
FORENZA (PZ)

86000050764 46 2.209 99.975,85€            98.795,25€     

71 80 54250103196 COMUNE DI TOLVE
VIA NAZIONALE 39 ‐ 85017 TOLVE 
(PZ)

80002650762 46 3.361 110.000,00€          95.046,59€     

72 48 54250105217 COMUNE DI OPPIDO LUCANO
VIA KAROL WOJTYLA 12 ‐ 85015 
OPPIDO LUCANO (PZ)

80004850766 46 3.860 100.000,00€          95.597,36€     

73 31 54250105886
COMUNE PALAZZO SAN 
GERVASIO

VIA DI PIERRO MICHELE 19 ‐ 85026 
PALAZZO SAN GERVASIO (PZ)

95000410761 43 5.027 100.000,00€          100.000,00€   

74 104 54250104855 COMUNE DI SANT'ARCANGELO
CORSO UMBERTO I 74 ‐ 85037 
SANT'ARCANGELO (PZ)

82000110765 43 6.497 100.000,00€          97.306,00€     

75 85 54250106876 COMUNE DI VENOSA
VIA APPIA 42 SC A INT 5   ‐ 85029 
VENOSA (PZ)

86000090760 43 12.167 100.000,00€          75.207,19€     

Pagina 5 di 6



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 
totale

Nr. 
Residenti

Aiuto richiesto
Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno ammesse ‐ Allegato B

76 71 54250107312 COMUNE DI LAVELLO
VIA VITTORIO VENETO 50 ‐ 85024 
LAVELLO (PZ)

85000470766 43 13.590 99.934,89€            97.152,12€     

Pagina 6 di 6



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 

totale

Nr. 

Residenti
Aiuto richiesto

Aiuto 

ammesso

1 45 54250104921
COMUNE DI ALBANO DI 

LUCANIA

VIA PROVINCIALE 108 - 85010 

ALBANO DI LUCANIA (PZ)
80004180768 77 1.478 110.000,00€   100.000,00€   

2 65 54250105043 COMUNE DI PESCOPAGANO
VIA E GIANTURCO - 85020 

PESCOPAGANO (PZ)
00222420762 77 2.022 98.271,80€     22.438,06€      

3 6 54250101604 COMUNE DI CRACO
VIALE MAESTRI DEL LAVORO 4 - 

75012 BERNALDA (MT)
81001170778 74 766 109.969,59€   105.089,59€   

4 56 54250102800
COMUNE DI SASSO DI 

CASTALDA

VIA ROCCO BENEVENTANI - 85050 

SASSO DI CASTALDA (PZ)
80002590760 74 831 99.999,99€     99.999,99€      

5 82 54250103238 COMUNE DI GORGOGLIONE
VIA BELL'ARIA 48 - 75010 

GORGOGLIONE (MT)
83000410775 74 1.053 100.000,00€   82.283,22€      

6 37 54250106066 COMUNE DI ALIANO
VIA STELLA 17 - 75010 ALIANO 

(MT)
00477860779 74 1.082 99.951,88€     99.951,88€      

7 28 54250106231 COMUNE DI GARAGUSO
VIA ROMA 32 2 - 75010 GARAGUSO 

(MT)
83000190773 74 1.521 373.579,00€   237.479,68€   

8 75 54250105365 COMUNE DI CALVELLO
VIA S P CALVELLO-MARSICOVETERE 

- 85010 CALVELLO (PZ)
00214990764 74 1.953 108.061,99€   98.373,99€      

9 43 54250101828
AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE MIGLIONICO

VIA QUARANTA 50 H - 75010 

MIGLIONICO (MT)
80002950774 71 2.543 100.000,00€   94.921,17€      

10 67 54250104731 COMUNE DI VIGGIANO
CONTRADA STERPALDA S C   - 

85059 VIGGIANO (PZ)
00182930768 71 3.124 100.000,00€   99.330,47€      

11 52 54250105746 COMUNE DI BRIENZA
VIA ACERONIA 140 P 2 - 85050 

BRIENZA (PZ)
80003110766 71 4.082 101.829,41€   97.829,41€      

12 91 54250105738 COMUNE DI LATRONICO
VIALE DELLA RESISTENZA 6 - 85043 

LATRONICO (PZ)
83000110763 71 4.748 99.990,67€     96.371,53€      

13 35 54250105415 COMUNE DI ARMENTO
VIA VITTORIO EMANUELE 11 - 

85010 ARMENTO (PZ)
81000210765 70 679 99.919,79€     99.295,39€      

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Domande di sostegno ammesse e finanziate – Allegato C

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, modernizzazione ed 

estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

Pagina 1 di 4



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 

totale

Nr. 

Residenti
Aiuto richiesto

Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Domande di sostegno ammesse e finanziate – Allegato C

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, modernizzazione ed 

estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

14 81 54250103808
COMUNE DI SAN COSTANINO 

ALBANESE

VIA COLOMBO 10 - 85030 SAN 

COSTANTINO ALBANESE (PZ)
82000990760 70 778 100.000,00€   39.640,83€      

15 92 54250105571 COMUNE DI GALLICCHIO
VIA ROMA 21 - 85010 GALLICCHIO 

(PZ)
81000570762 70 894 98.163,68€     98.163,68€      

16 40 54250105381 COMUNE DI CASTELGRANDE
VIA MARCONI 121 - 85050 

CASTELGRANDE (PZ)
80004060762 70 1.018 110.000,00€   106.828,00€   

17 9 54250102974 COMUNE DI CANCELLARA
VIA BRANCA 5   - 85010 

CANCELLARA (PZ)
80004880763 70 1.396 100.000,00€   98.478,77€      

18 13 54250101117
COMUNE DI SAN SEVERINO 

LUCANO

FRAZ MEZZANA SALICE 167 - 85030 

SAN SEVERINO LUCANO (PZ)
82001390762 70 1.658 99.999,40€     81.295,81€      

19 49 54250104467 COMUNE DI LAURENZANA
VIA PONTENUOVO 8 - 85014 

LAURENZANA (PZ)
80002070763 70 1.944 100.000,00€   20.884,08€      

20 26 54250106249 COMUNE DI IRSINA
VIA LANERA 3 SC C - 75100 

MATERA (MT)
00117770776 68 5.100 112.028,41€   100.000,00€   

21 90 54250107122 COMUNE DI PIGNOLA
TRAVERSA I COIRO CAMILLO LUIGI 

4 P - 85010 PIGNOLA (PZ)
80002390765 68 6.699 109.990,00€   100.000,00€   

22 74 54250104756
COMUNE DI SAN MARTINO 

D'AGRI

VIA COSTA GALANTE 23 - 85030 

SAN MARTINO D'AGRI (PZ)
00953810769 67 821 100.000,00€   93.908,00€      

23 82 54250105324
COMUNE DI 

CAMPOMAGGIORE

VIA REGINA MARGHERITA 26 P 1 - 

85010 CAMPOMAGGIORE (PZ)
80004930766 67 851 100.000,00€   100.000,00€   

24 69 54250105431 COMUNE DI CASTELMEZZANO
VIA GARIBALDI 18 - 85010 

CASTELMEZZANO (PZ)
80006950762 67 852 106.932,32€   58.986,95€      

25 27 54250107452 COMUNE DI NOEPOLI
VIA MARIO PAGANO N 92 - 85035 

NOEPOLI (PZ)
82000470763 67 974 90.336,21€     90.336,21€      

26 107 54250103303 COMUNE DI PIETRAPERTOSA
VIA MICHELE TORRACA 7 - 85010 

PIETRAPERTOSA (PZ)
80002370767 67 1.108 99.874,74€     56.039,40€      

27 73 54250104624
COMUNE DI SAN GIORGIO 

LUCANO

VIA VENETO VITTORIO 3   - 75027 

SAN GIORGIO LUCANO (MT)
00315230771 67 1.290 100.000,00€   99.000,62€      

Pagina 2 di 4



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 

totale

Nr. 

Residenti
Aiuto richiesto

Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Domande di sostegno ammesse e finanziate – Allegato C

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, modernizzazione ed 

estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

28 23 54250105233
COMUNE DI TERRANOVA DI 

POLLINO

VIA CAVOUR 20 - 85030 

TERRANOVA DI POLLINO (PZ)
82000430767 67 1.324 99.880,00€     97.970,14€      

29 12 54250103246 COMUNE DI SPINOSO
VIA TEN FREZZA 28 - 85050 

SPINOSO (PZ)
81000110767 67 1.555 100.000,00€   99.804,50€      

30 57 54250104012 COMUNE DI VALSINNI
VIA G D'ANNUNZIO 7   - 75029 

VALSINNI (MT)
00315220772 67 1.634 99.999,80€     99.999,80€      

31 46 54250101398
COMUNE DI GRUMENTO 

NOVA

VIA V CAPUTI 24 - 85050 

GRUMENTO NOVA (PZ)
81000190769 67 1.708 105.000,00€   93.654,23€      

32 83 54250105803 COMUNE DI BALVANO
CONTRADA MONTAGNA - 85050 

BALVANO (PZ)
80001850769 67 1.861 110.000,01€   94.630,30€      

33 41 54250105019 COMUNE DI SAN FELE
LOCALITA' PIERNO 15 - 85020 SAN 

FELE (PZ)
85000910761 67 3.168 100.000,00€   100.000,00€   

34 18 54250107056 COMUNE DI ROTONDA
RIONE PIETRO NENNI 35 - 85048 

ROTONDA (PZ)
84002030769 67 3.508 99.999,84€     99.999,84€      

35 105 54250106322 COMUNE DI MARSICONUOVO
CONTRADA FONT CAPANO 3 A   - 

85052 MARSICO NUOVO (PZ)
80004090769 67 4.358 100.000,00€   100.000,00€   

36 62 54250106793
COMUNE DI S PAOLO 

ALBANESE

P ZZA SKANDERBEG 4 - 85030 SAN 

PAOLO ALBANESE (PZ)
82000490761 64 305 100.000,00€   98.657,24€      

37 1 54250102941 COMUNE DI CIRIGLIANO
VI VICO UMERTO PRIMO - 75010 

CIRIGLIANO (MT)
83000370771 64 361 99.986,20€     99.644,60€      

38 64 54250107262
COMUNE DI CASTELLUCCIO 

SUPERIO

VIA A MORO E CAD FANI N 29 - 

85040 CASTELLUCCIO SUPERIORE 

(PZ)

00212540769 64 860 100.000,00€   96.707,10€      

39 21 54250105225 COMUNE DI RAPONE
C SO UMBERTO I - 85020 RAPONE 

(PZ)
80002430769 64 1.013 100.000,00€   78.293,20€      

40 50 54250104798
COMUNE DI SAVOIA DI 

LUCANIA

VIA ROMA CALATA SAN 

BERARDINO 12 - 85050 SAVOIA DI 

LUCANIA (PZ)

80004110765 64 1.148 100.000,00€   68.111,43€      

Pagina 3 di 4



Posizione
Nr. 

posizione
Nr. domanda Denominazione richiedente Indirizzo CUAA

Punteggio 

totale

Nr. 

Residenti
Aiuto richiesto

Aiuto 

ammesso

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA

UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Domande di sostegno ammesse e finanziate – Allegato C

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, modernizzazione ed 

estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" - Prima finestra

41 51 54250103329 COMUNE DI MONTEMURRO
VIA IMPERATRICE 51 A - 85053 

MONTEMURRO (PZ)
81000050765 64 1.312 110.000,00€   83.582,11€      

42 36 54250105258 COMUNE DI EPISCOPIA
VIA ING GIOVANNI BRUNO N 139 - 

85033 EPISCOPIA (PZ)
82001030764 64 1.467 109.999,97€   109.999,97€   

43 63 54250102701
COMUNE DI VIETRI DI 

POTENZA

VIA PESCHIERA 4 - 85058 VIETRI DI 

POTENZA (PZ)
80002690768 64 2.917 100.000,00€   97.167,25€      

44 14 54250106041 COMUNE DI FILIANO
C DA SCAVARIELLO N 3 - 85020 

FILIANO (PZ)
80004190767 64 3.086 96.785,08€     4.851,55€        

Pagina 4 di 4



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

1 54 54250105605
AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI RAPOLLA

VIA G MARCONI 9 ‐ 85027 
RAPOLLA (PZ)

85000450768

Il progetto è valutato non ammissibile perché oltre il 50% della spesa 
relativa agli interventi progettuali  è computata con nuovi prezzi per i 
quali manca l'analisi dei costi. Pertanto non è possibile valutare la spesa. 
Poichè tali interventi sono propedeutici all'agibilità e necessari per la 
funzioinalità della struttura, si valuta non ammissibile il progetto per il 
quale si chiede il finanziamento.

2 4 54250105134
COMUNE CASTELLUCCIO 
INF.

C/DA PIETRASASSO 2 ‐ 85040 
CASTELLUCCIO INFERIORE (PZ)

00212530760
La domanda non è ammissibile in quanto le opere previste non risultano 
coerenti con le finalità e gli obiettivi del Bando Sottomisura 7.4.

3 10 54250100572 COMUNE DI ABRIOLA
VIA G. MARINELLI, 51 ‐ 85010 
ABRIOLA (PZ)

00238440762

La domanda non è ammissibile ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 10 "Documentazione richiesta" e 13 "Motivi di irrecivibilità e/o di 
esclusione" del Bando, a causa dell'assenza della documentazione 
fotografica.

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

Pagina 1 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

4 100 54250104566 COMUNE DI ACERENZA
VIA VITTORIO VENETO 93 ‐ 
85011 ACERENZA (PZ)

80004220762

L'intervento è complessivamente inammissibile, poiché le opere 
previste concernono la mera ristrutturazione, a fini di miglioramento 
della gradevolezza e della funzionalità, di un'area che non risulta 
specificatamente dedicata ad attività sportiva e tempo libero, pur senza 
escludere la possibilità che parte della popolazione benefici della sua 
presenza anche per tali attività; né sono previste, almeno con i lavori 
candidati, spese per orientare maggiormente la fruibilità di tali spazi alle 
attività previste dal Bando (art.9, punto 2 degli investimenti 
ammissibili).
L'inervento è pertanto non ammissibile perché non coerente con quanto 
stabilito dallo stesso Bando, all'art.9, punto 3 delle spese non 
ammissibili.
Si rileva, infine, che gli interventi previsti sono per lo più finalizzati a 
favorire una fruibilità generica della villa, che tuttavia potrebbe essere in 
linea con uno degli obiettivi della Sottomisura 7.5 e non della 
Sottomisura 7.4, ovvero alla ristrutturazione, ripristino ed adeguamento 
funzionale di aree legate all'identità della popolazione rurale, come è il 
caso delle ville e piazze comunali, obiettivo che il PSR Basilicata 
2014/2020 si prefigge di raggiungere con la Sottomisura 7.6.

5 24 54250106785 COMUNE DI ANZI VIA BELLINI 5 ‐ 85010 ANZI (PZ) 80004460764

La domanda di sostegno non è ammissibile, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 10 (documentazione richiesta) e 13 (motivi di 
irricevibilità e/o di esclusione) del Bando di Misura in quanto il modulo 
di partecipazione ha una data posteriore (14/12/2016) a quella di 
scadenza del Bando (13/12/2016).

Pagina 2 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

6 99 54250107932 COMUNE DI ATELLA
VIA ORAZIO FLACCO 30 ‐ 85020 
ATELLA (PZ)

85001130765

La domanda non è ammissibile ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 10 "Documentazione richiesta" e 13 "Motivi di irrecivibilità e/o di 
esclusione" del Bando, in quanto: a) sia il computo metrico (seppur 
citato nell'elenco degli elaborati tecnici e  nella delibera di giunta 
comunale) che il cronoprogramma non sono stati presentati a corredo 
del progetto; b) i  preventivi allegati alla domanda  non sono in originale 
e debitamente firmati.

7 30 54250107221 COMUNE DI AVIGLIANO
VIA LUIGI STURZO 8 ‐ 85021 
AVIGLIANO (PZ)

80001750761

La domanda non è ammissibile in quanto l'atto deliberativo (Delibera di 
Giunta Municipale n.142 del 12/12/2016) non è conforme alle 
prescrizioni di cui all' 10  "Documentazione richiesta" del Bando, in 
quanto: Approva una proposta di progetto e non un progetto 
definitivo/esecutivo; Non indica il Responsabile Unico di Procedimento; 
Non indica l’impegno alla gestione dell’investimento. Non indica la 
titolarità pubblica della struttura. Si rileva inoltre che gli elaborati grafici 
presentati non evidenziano il primo stralcio funzionale dell’opera che si 
intende realizzare  come riportato nella relazione  generale di progetto.

8 32 54250105530 COMUNE DI BANZI
VIA DOMENICO PANNELLI 34   ‐ 
85010 BANZI (PZ)

86000030766
La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta" del Bando, lettera a (assenza di 
preventivi e/o analisi dei costi di mercato)

9 59 54250105357
COMUNE DI 
CHIAROMONTE

VIA SANTA MARIA SNC ‐ 85032 
CHIAROMONTE (PZ)

82000410769

La domanda non è ammissibile ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 13 
"Motivi di irrecivibilità e/o di esclusione" del Bando, in quanto nel 
progetto redatto dai comuni associati (Teana‐Calvera‐Chiaromonte) non 
viene dimostrato  in modo chiaro l'impatto dell'investimento a livelo 
sovra‐comunale. Dall'analisi del progetto non si evince la  ricaduta 
comprensoriale sui territori dell'associazione. Si precisa che non sussiste 
il sistema di collegamento, così come specificato nella relazione tecnica,  
che consente alle popolazioni dei tre paesi di fruire in maniera congiunta 
degli spazi realizzati.

Pagina 3 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

10 7 54250103576
COMUNE DI CORLETO 
PERTICARA

VIA LIVORNO 105 ‐ 85100 
POTENZA (PZ)

80008580765
La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta" del Bando, lettera a (insufficiente 
numero di preventivi e/o analisi dei costi di mercato).

11 2 54250105654 COMUNE DI FARDELLA
VIA DOMENICO DONADIO 7 ‐ 
85030 FARDELLA (PZ)

82000370765

Il Progetto redatto dai comuni associati (Fardella, Carbone, Francavilla 
S.S. e Castronuovo S.A)  non risulta ammissibile ai sensi dell'art. 13 
"Motivi di irrecivibilità e/o di esclusione" del Bando, in quanto non viene 
dimostrato  in modo chiaro l'impatto dell'investimento a livelo sovra‐
comunale. Dall'analisi del progetto non si evince la  ricaduta 
comprensoriale sui territori dell'associazione. Si precisa che non sussiste 
il sistema di collegamento, così come specificato nella relazione tecnica,  
che consente alle popolazioni dei quattro paesi di fruire in maniera 
congiunta degli spazi realizzati.

12 86 54250105340 COMUNE DI GINESTRA
VIA TAGLIAMENTO 8 P 2 I 3 ‐ 
85020 GINESTRA (PZ)

85000510769

La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta"del Bando, in quanto il richiedente 
non ha allegato al plico di candidatura il cronoprogramma. Si precisa 
inoltre che il programma di interventi (rifacimento stradine comunali) 
non è coerente con quanto previsto dal Bando.

13 11 54250103741 COMUNE DI GROTTOLE
VIALE KENNEDY 124 ‐ 75010 
GROTTOLE (MT)

80001800772

La domanda non è ammissibile ai sensi del combinato disposto di cui agli 
art. 10 "Documentazione richiesta" e art. 13 "Motivi di irrecivibilità e/o 
di esclusione" del Bando, in quanto, nell'atto deliberativo n° 76 del 
24/11/2016 di approvazione del progetto, manca l'indicazione del RUP.

14 72 54250103949
COMUNE DI GUARDIA 
PERTICARA

VIA GARIBALDI 34 ‐ 85010 
GUARDIA PERTICARA (PZ)

80005710761
La domanda non è ammissibile in quanto l'intero progetto riguarda 
esclusivamente la sistemazione del piazzale e della strada antistante la 
struttura già costruita.

Pagina 4 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

15 78 54250104715 COMUNE DI LAURIA
C DA SAN CRISPINO 29 ‐ 85044 
LAURIA (PZ)

00180300766

La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta" del Bando, lettera a (i preventivi 
allegati al plico di candidatura risultano non in originale) e all'art 6 
"Condizioni di ammissibilità"(manca il titolo di proprietà pubblica del 
manufatto oggetto dell'intervento).

16 44 54250105126 COMUNE DI MARATEA
VIA CERSUTA 14 A ‐ 85046 
MARATEA (PZ)

00144100765

La domanda non è ammissibile in quanto: 1) l'intervento previsto non è 
coerente con le finalità della Sottomisura 7.4 esplicitate all'art. 3 
"Obiettivi" del Bando, atteso che non riguarda servizi socio assistenziali, 
culturali, ricreativi, ma adeguamento di infrastrutture; 2) le opere 
previste non rientrano tra gli investimenti ammissibili indicati all'art.9 
"Azioni e spese ammissibili" del Bando e nella stessa Scheda della 
Sottomisura 7.4  del PSR Basilicata 2014/2020, paragrafo 8.2.7.3.3.1. 
"Descrizione del tipo di intervento"; 3) l'atto deliberativo allegato alla 
domanda (Deliberazione Giunta Comunale n.165 del 22.11.2016) 
prende atto del progetto definitivo allegato all'istanza, senza approvarlo 
formalmente, risultando pertanto non conforme alle disposizioni di cui 
all'art.10 "Documentazione richiesta" del Bando.

17 38 54250105811
COMUNE DI 
MONTALBANO JONICO

PIAZZA FANTI 1 ‐ 75023 
MONTALBANO JONICO (MT)

81001250778
La domanda risulta non ammissibile ai sensi dell'art. 11 "Criteri di 
selezione" in quanto il punteggio totale determinato in sede di 
valutazione è inferiore a 43 punti.

18 98 54250105779
COMUNE DI MURO 
LUCANO

STRADA NUOVA MADDALENA 
88 ‐ 85054 MURO LUCANO (PZ)

80002130765

La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta"del Bando (punto 4), in quanto 
l'atto deliberativo di approvazione del progetto esecutivo e/o definitivo 
non riporta l'indicazione del RUP; mancano, altresì, l'indicazione 
dell'impegno a rispettare la data per il termine della procedura e la 
titolarità pubblica della struttura interessata dal progetto. Inoltre, alcuni 
preventivi risultano non originali e non firmati.

Pagina 5 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

19 42 54250105266
COMUNE DI 
PIETRAGALLA

VIA ALCIDE DE GASPERI 5 ‐ 
85016 PIETRAGALLA (PZ)

00953050762

Il Progetto presentato non è ricevibile ai sensi degli artt. 6 "Condizioni di 
ammissibilità" e 8 "Modalità di presentazione delle domande di aiuto" 
del Bando, in quanto il richiedente ha presentato due plichi di 
candidatura contenenti due diverse domande di aiuto. Al riguardo si 
precisa che il Bando prescrive la presentazione di un unico progetto 
definitivo e/o esecutivo.  Nel caso in cui un richiedente abbia presentato 
due domande di sostegno, si considera ricevibile la domanda con data di 
rilascio sul portale SIAN anteriore.  Il Progetto, pertanto,  non è 
ricevibile in seguito alla verifica fatta utilizzando lo scarico dei dati delle 
domande rilasciate (file excel) fornito da Agea. 

20 16 54250104822 COMUNE DI POMARICO
VIA SPARTIVENTO 19 ‐ 75016 
POMARICO (MT)

80001450776

La domanda non è ricevibile ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 8 "Modalità di presentazione delle domande di aiuto" e 13 "Motivi 
di irrecivibilità e/o di esclusione" del Bando, in quanto la 
documentazione cartacea è stata inviata oltre il termine stabilito (è 
stata inviata a mezzo racc. A/R in data 21/12/2016).

21 17 54250105308 COMUNE DI POTENZA
VIA N SOLE 47 ‐ 85100 
POTENZA (PZ)

00127040764

La domanda non è ricevibile ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 8 "Modalità di presentazione delle domande di aiuto" e 13 "Motivi 
di irrecivibilità e/o di esclusione" del Bando, in quanto il plico di 
candidatura è stato inoltrato oltre il termine previsto.

Pagina 6 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

22 96 54250105522
COMUNE DI 
RIPACANDIDA

VIA VITTORIO EMANUELE 105 ‐ 
85020 RIPACANDIDA (PZ)

85000430760

La domanda non è ammissibile in quanto la realizzazione di un edificio 
ex novo, che costituisce la spesa preponderante rispetto al totale delle 
spese previste, risulta in contrasto con le disposizioni di cui all'art.9 
"Azioni e spese ammissibili" del Bando, secondo cui le opere edili ed 
impiantistiche sono ammesse "[...] solo per recuperi, ristrutturazioni e 
completamenti" e all'art. 6 "Condizioni di ammissibilità" , secondo cui 
"L'intervento dovrà riguardare [...] manufatti già esistenti e funzionali". 
Si rileva altresì che, anche approvando il progetto per la restante parte, 
la spesa ammissibile risulterebbe inferiore ad Euro 20.000,00, e quindi 
in contrasto con le disposizioni di cui all'art. 7 "Dotazione finanziaria, 
forma, intensità e riconoscimento dell’aiuto" del Bando, e che,  in ogni 
caso, non sarebbe garantito il soddisfacimento degli obiettivi del Bando 
e del progetto stesso, valutato nella sua totalità.

23 25 54250104376
COMUNE DI 
ROCCANOVA

VIA GERMANIA 16 ‐ 85036 
ROCCANOVA (PZ)

82000250769

La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta" del Bando, punto 4 (non viene 
indicato l'impegno a rispettare la data per il termine della procedura); 
inoltre i preventivi sono privi di firma.

24 84 54250105399
COMUNE DI RUVO DEL 
MONTE

VIA PRATO 16 ‐ 85014 
LAURENZANA (PZ)

80002530766

La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta" del Bando (punto 4) poiché l'atto 
deliberativo di approvazione del progetto esecutivo e/o definitivo non 
riporta l'indicazione del RUP; mancano, altresì, l'indicazione 
dell'impegno a rispettare la data per il termine della procedura e la 
titolarità pubblica della struttura interessata dal progetto, con 
l'indicazione circa l'impegno alla gestione dell'investimento, ove 
previsto.

25 22 54250105639
COMUNE DI SAN 
CHIRICO RAPARO

VIA VICO BIANCO CAPPELLA 28 
‐ 85030 SAN CHIRICO RAPARO 
(PZ)

81000430769

La domanda non è ammissibile per violazione delle disposizioni di cui 
all'art. 10 "Documentazione richiesta" del Bando, punto 4 (non viene 
indicato l'impegno a rispettare la data per il termine della procedura); 
inoltre i preventivi sono privi di firma.

Pagina 7 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

26 13 54250105589
COMUNE DI SAN 
SEVERINO LUCANO

FRAZ MEZZANA SALICE 167 ‐ 
85030 SAN SEVERINO LUCANO 
(PZ)

82001390762

La domanda di sostegno così come rilasciata dal sistema SIAN non è 
ammissibile ai sensi dell' art. 5 "Beneficiari" del Bando, in quanto il 
proponente è una Unione di Comuni (art. 32 D.lgs 267/2000 e art. 36 
L.R. n.16/2012).

27 58 54250106868
COMUNE DI 
SANT'ANGELO LE 
FRATTE

C DA ISCA 83 ‐ 85050 
SANT'ANGELO LE FRATTE (PZ)

80002570762

La domanda non è ammissibile, in quanto dagli interventi proposti, 
come esplicitati dalla Relazione Tecnico‐Descrittiva e dagli elaborati, non 
è dimostrato il raggiungimento dell'obiettivo specifico, connesso alla 
realizzazione di un Centro Polifunzionale Intergenerazionale (Mancanza 
di Arredo Interno).

28 97 54250101364 COMUNE DI SARCONI
VIA A MIRAGLIA 115 ‐ 85050 
SARCONI (PZ)

81000030767

La domanda non è ammissibile ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 10 "Documentazione richiesta" e 13 "Motivi di irrecivibilità e/o di 
esclusione" del Bando, in quanto l'atto deliberativo allegato alla 
domanda  (Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 23.11.2016) è 
relativo all'approvazione del progetto per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico su edificio scolastico, differente da quello descritto negli 
elaborati progettuali allegati all'istanza, che consta di lavori per il 
miglioramento parco giochi e impianti sportivi. Nello stesso documento, 
inoltre, non è dichiarata la titolarità pubblica delle aree interessate dal 
progetto che risultano, sulla base di verifiche condotte a livello 
catastale, in parte intestate a soggetti privati. Le particelle catastali che 
risultano intestate a soggetti privati non sono presenti nel Fascicolo 
Aziendale.

Pagina 8 di 9



Nr.
Nr. 

posizione
Nr. domanda Nominativo richiedente Indirizzo CUAA Motivo di esclusione

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELLA REGIONE BASILICATA
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO RURALE

Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" ‐ Sottomisura 7.4 "Investimenti per la creazione, 
modernizzazione ed estensione dei servizi di base per le popolazioni rurali" ‐ Prima finestra

Domande di sostegno non ammesse ‐ Allegato D

29 95 54250105027
COMUNE DI VAGLIO 
BASILICATA

VIA ROMA 89 ‐ 85010 VAGLIO 
BASILICATA (PZ)

80004050763

La domanda non è ammissibile in quanto le nuove voci di prezzo 
indicate all'interno del computo metrico non sono sufficientemente 
suffragate da documentazione utile ai fini dell'accertamento della 
congruità della spesa, peraltro non integrabile a norma del Bando (art. 
10), con particolare riferimento alla fornitura di attrezzature e 
componenti dell'impianto di illuminazione. Tale lacuna rende le relative 
spese non ammissibili a finanziamento. In virtù di quanto sopra, 
considerato che l'inserimento, nella villa comunale, di attrezzature per 
attività ginnica all'eterno, nonché l'ampliamento dell'impianto di 
illuminazione, è fondamentale per garantire la piena fruibilità dell'area 
d'interesse per attività sportiva e tempo libero, coerentemente con 
quando disposto dal Bando, all'art.9, punto 2 degli investimenti 
ammissibili, la sola pavimentazione dei sentieri esistenti, pur se con 
materiale adatto alla pratica sportiva di tennis, pallavolo, pallacanestro, 
ecc., e la delimitazione di un'area ludica per cani, restano valide al fine 
di incrementare una fruibilità generica dell'area, che tuttavia non rientra 
nelle finalità del citato Bando, secondo quanto disposto dall'art.9 punto 
3 dell'elenco di spese non ammissibili.

Pagina 9 di 9



 

 

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

 
 
 

 
 
 
 

 
                   N° Provvedimento …./2017 
 
 

 
 
 
 

PSR REGIONE BASILICATA 2014‐2020 
(Decisione di esecuzione n. 8259 del 20 novembre 2015) 

 
DOMANDA DI SOSTEGNO MISURA 7 SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE 

ZONE RURALI 

  
SOTTOMISURA 7.4 INVESTIMENTI PER LA CREAZIONE, MODERNIZZAZIONE ED 

ESTENSIONE DEI SERVIZI DI BASE PER LE POPOLAZIONI RURALI 
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE 
DEL SOSTEGNO 

 
 

COMUNE/ASSOCIAZIONE DEI COMUNI__________________ 
CUAA___________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 2  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

 
                 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEL SOSTEGNO 

 
 

 
In  favore  del  Comune/Associazione  di  Comuni,  CUAA………………………….,  con  sede  in 
………………………..……………… , d’ora innanzi denominato “Beneficiario”. 
 
Il  presente  provvedimento  è  regolato  dalle  seguenti  prescrizioni  a  cui  il  beneficiario  dovrà 
attenersi. 
 
 
 

Articolo 1 
Riferimenti ai vari atti procedimentali 

 
I riferimenti che regolano il presente provvedimento sono: 
 
 D.G.R.  n° 955 del 9 agosto 2016 “approvazione del bando”; 
 D.G.R.  n° 1181 del 13 ottobre 2016  “rettifiche errori materiali e correzioni”; 
 D.G.R.  n°      1398 del 30 novembre 2016 “Differimento  termine  compilazione  domande  su 

portale SIAN”;  
 D.D. n° 225 del 30 marzo 2017 “approvazione graduatoria provvisoria”;  
 D.D.  n° ……… ../../2017 “approvazione graduatoria definitiva”; 
 Domanda di aiuto n°…………………. 

 
 

Articolo 2 
Sostegno concesso e relativo quadro economico 

 
Il  sostegno  concesso,  in  forma di contributo  in conto capitale a  fondo perduto, con  intensità di 
aiuto  al  100%  della  spesa  ammessa,  ammonta,  a  seguito  dell’istruttoria,  giusto  il  verbale  del 
GG/MM/ANNO  a  €…………,00  (……………./00),   così come riportato nel seguente prospetto 
riassuntivo: 
 
 



 

 

 

 

 3  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

 
 
 
 
 
 
 

Voce di costo 
Importo costo 

richiesto 

Importo 
spesa non 

ammissibile 
Annotazioni 

Importo costo 
ammesso 

% 
contributo 

Contributo 
ammesso 

Opere edili ed 
impiantistiche 
(solo per 
recuperi, 
ristrutturazioni e 
completamenti) 

       €                         100%  €                       

Attrezzature ed 
arredi (solo per 
biblioteche, 
ludoteche, asili, 
aree per sport e 
tempo libero) 

       €                         100%  €                       

Software e 
Hardware (solo 
riferiti a servizi 
per le 
teleassistenza 
e telemedicina) 

       €                          100%  €                    -  

Spese generali, 
incluse le 
indagini e gli 
studi per 
l’analisi dei 
fabbisogni 
connessi 
all’investimento, 
sino al 10% 
delle spese 
ammissibili. 

       €                          100%  €                      

Totale  €                            €                            €                           €                      

 
 

Le somme riportate nella tabella di cui innanzi sono rivenienti da preventivi di spesa e/o computo 
metrico e/o quadro economico, così come approvato e sottoscritto dal funzionario istruttore. 
 



 

 

 

 

 4  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

Articolo 3 

Tipologia di investimenti e spese ammissibili 

 
Investimenti ammissibili: 
1) Opere edili ed impiantistiche (solo per recuperi, ristrutturazioni e completamenti); 
2) Attrezzature ed arredi (solo per biblioteche, ludoteche, asili, aree per sport e tempo libero); 
3) Software e Hardware (solo riferiti a servizi per le teleassistenza e telemedicina); 
4)  Spese  generali,  incluse  le  indagini  e  gli  studi  per  l’analisi  dei  fabbisogni  connessi 
all’investimento, sino al 10% delle spese ammissibili. 
L’IVA rappresenta spesa ammissibile. 
 

Articolo 4 

  Spese non ammissibili  

Non sono ammissibili le seguenti spese: 
1) operazioni in leasing; 
2) interessi passivi; 
3) spese non riconducibili alle finalità dell’intervento finanziato; 
4) spese non riferibili temporalmente al periodo di vigenza del finanziamento; 
5) spese non imputabili, pertinenti e congrue rispetto alle operazioni ammissibili; 
6) acquisto a qualsiasi titolo di materiale usato. 
 
 

Articolo 5 

Flussi finanziari tra Organismo Pagatore e Beneficiari 
 
A decorrere dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento, il Beneficiario ha l’obbligo di 
avere  e  mantenere,  per  tutta  la  durata  dell’operazione  ammessa  a  finanziamento,  un  conto 
corrente  (bancario/postale),  anche  in  via  non  esclusiva,  alle Misure  del  PSR  da  utilizzare  per  il 
trasferimento degli aiuti dall’Organismo Pagatore AGEA Via Palestro n. 81 – 00185 ROMA e per 
tutti i pagamenti connessi a tali operazioni. 
I  pagamenti  dovranno  essere  effettuati  attraverso  bonifico  o  ricevuta  bancaria  (Riba),  assegno 
bancario non trasferibile, bollettino e vaglia postale. 
Non è ammesso il pagamento attraverso dazione diretta di moneta. 

Il beneficiario dovrà pretendere dai propri fornitori  l’emissione di fatture, ovvero altri documenti 
aventi forza probatoria equivalente, nelle quali, oltre alla specifica delle voci di spesa così come da 
quadro economico approvato, è riportata la dicitura: “Spese per Bando MISURA 7 SERVIZI DI BASE 
E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI, SOTTOMISURA 7.4  INVESTIMENTI PER LA 
CREAZIONE,  MODERNIZZAZIONE  ED  ESTENSIONE  DEI  SERVIZI  DI  BASE  PER  LE  POPOLAZIONI 
RURALI”. 
 



 

 

 

 

 5  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

 

Articolo 6 

Prescrizioni e obblighi a carico del Beneficiario 
 
Il beneficiario con la sottoscrizione del presente atto si impegna: 

1. obbligo  a  terminare  l’investimento  (inserendo  a  sistema  la  domanda  di  pagamento  del 

saldo finale) entro un anno dalla data di sottoscrizione del provvedimento di concessione. 

La mancata osservanza dell’impegno  implicherà  l’applicazione delle sanzioni per mancata 

richiesta  di  pagamento  della  rata  finale  oltre  che  l’impossibilità  di  partecipazione  ai 

successivi bandi della presente sottomisura; 

2. obbligo a consentire ed agevolare i controlli e le ispezioni disposte dagli organismi deputati 

alla verifica ed al controllo ed  inoltre a  fornire ogni opportuna  informazione, mettendo a 

disposizione  il  personale,  la  documentazione  tecnica  e  contabile,  la  strumentazione  e 

quanto necessario ed a comunicare al RdM,  in modo puntuale e  tempestivo  l’ubicazione 

degli  archivi  contenenti  i  documenti  contabili,  progettuali  ed  amministrativi  relativi 

all’operazione cofinanziata; 

3. obbligo  a  conservare  tutta  la  documentazione  dimostrativa  dei  requisiti  di  accesso,  di 

selezione/priorità, per almeno 5 anni oltre la scadenza dell’impegno; 

4. obbligo ad apporre sull’intera documentazione tecnico ‐ contabile un riferimento chiaro al 

PSR Basilicata 2014/ 2020 ed alla sottomisura 7.4; 

5. obbligo  a  comunicare  le  informazioni  utili  al  monitoraggio,  come  da  art.  72  del  Reg. 

1305/2013; 

6. obbligo  a  custodire  la  documentazione  in  sicurezza,  al  fine  di  consentire,  in  qualsiasi 

momento,  attività  di  controllo  e  verifica  da  parte  della  Regione  Basilicata  o  di  altri 

organismi  deputati.  Detta  custodia  dovrà  essere  assicurata  per  almeno  tre  anni  dalla 

chiusura del PSR Basilicata 2014 – 2020 e cinque anni dall’ultimo pagamento; 

7. obbligo  a  riprodurre  o  integrare  la  domanda  nonché  fornire  ogni  altra  documentazione 

ritenuta  necessaria  in  relazione  ad  ulteriori  disposizioni  introdotte  da  normative 

comunitarie o nazionali concernenti il sostegno allo sviluppo rurale; 

8. obblighi derivanti da quanto previsto dall’art. 71 del Reg. 1303/2013  in  tema di  stabilità 

delle operazioni (vincoli di inalienabilità e destinazione d’uso);  

9. obbligo a favorire tutti i controlli e le verifiche necessarie; 

10. obblighi in tema di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 ed all’Allegato III del Reg. UE 

808/2014; 

11. obbligo a non richiedere ulteriori benefici o aiuti pubblici per gli investimenti realizzati. 

 



 

 

 

 

 6  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

Per  la  verifica  degli  impegni  che  si  prolungano  nel  periodo  successivo  all’ultimazione 
dell’operazione  finanziata ed alla  relativa erogazione del saldo, cioè per  i cosiddetti  impegni ex‐
post, saranno attivati specifici controlli a campione sulla base delle procedure di controllo dell’O.P. 
 
 

Articolo 7 
 

Modalità di pagamento del sostegno concesso 
 
Nel corso della realizzazione dell’operazione, il beneficiario potrà accedere a pagamenti secondo il 
seguente schema: 

1) Primo acconto, pari al 50 % dell’aiuto, a titolo di anticipazione, assegnato previa stipula di 
apposita fidejussione pari al 100% dell’importo anticipato;  

2) Stato di avanzamento dei lavori per un minimo del 20% e sino ad un massimo del 90% della 
spesa ammessa; 

3) Saldo finale dell’importo dell’aiuto, previa verifica della completa e corretta attuazione del 
progetto e/o il completamento degli investimenti previsti. 

Le  domande  di  pagamento  devono  essere  rilasciate  sul  portale  SIAN  e  trasmesse,  con  tutta  la 
documentazione a corredo, all’ UECA  ‐ Corso Garibaldi 139 ‐ 85100 Potenza.  
Il Beneficiario, per ognuna delle richieste di erogazione  finanziaria come  innanzi riportate, dovrà 
presentare all’Organismo Pagatore oltre alla domanda di pagamento compilata  in via telematica 
sul SIAN e acquisita dopo il rilascio, la documentazione specifica di seguito prevista: 
 
per la richiesta del primo acconto: 

 polizza  fideiussoria,  stipulata  secondo  la procedura   messa a disposizione dall’Organismo 
Pagatore;  

 CUP Progetto  
per la richiesta di SAL: 

1) CUP Progetto (se l’anticipazione non è stata richiesta); 
2) Certificazione di inizio lavori; 
3) Copia atti delle gare e aggiudicazioni definitive; 
4) Copia contratti stipulati con le ditte appaltatrici / fornitrici; 
5) Relazione tecnica; 
6) Copia dei documenti  giustificativi di  spesa  (fatture o  altri documenti di  forza probatoria 

equivalente); 
7) I relativi titoli di pagamento; 
8) Dichiarazione del RUP o del Responsabile del Servizio 

o sulla  conformità  della  documentazione  prodotta  in  copia  o  risultante  sinteticamente  da 
elenchi o altri elaborati ai documenti originali e che questi ultimi sono fiscalmente regolari; 

o che  la  documentazione  prodotta  si  riferisce  a  spese  sostenute  unicamente  per  la 
realizzazione del programma oggetto della specifica domanda di contributo; 



 

 

 

 

 7  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

o che tutti  i materiali, macchinari ed attrezzature relativi alle spese documentate sono stati 
acquisiti ed installati nello stabilimento di cui si tratta allo stato “nuovi di fabbrica”; 

o che le forniture sono state pagate a saldo e che sulle stesse non sono stati praticati sconti o 
abbuoni al di fuori di quelli già evidenziati. 

 

per la richiesta di SALDO: 
1) CUP Progetto (se l’anticipazione non è stata richiesta); 
2) Relazione tecnica; 
3) Copia dei documenti  giustificativi di  spesa  (fatture o  altri documenti di  forza probatoria 

equivalente); 
4) I relativi titoli di pagamento; 
5) Dichiarazione del RUP o del Responsabile del Servizio: 

o sulla conformità della documentazione prodotta in copia o risultante sinteticamente 
da  elenchi  o  altri  elaborati  ai  documenti  originali  e  che  questi  ultimi  sono 
fiscalmente regolari; 

o che  la documentazione prodotta  si  riferisce  a  spese  sostenute unicamente per  la 
realizzazione del programma oggetto della specifica domanda di contributo; 

o che tutti i materiali, macchinari ed attrezzature relativi alle spese documentate sono 
stati  acquisiti  ed  installati  nello  stabilimento  di  cui  si  tratta  allo  stato  “nuovi  di 
fabbrica”; 

o che le forniture sono state pagate a saldo e che sulle stesse non sono stati praticati 
sconti o abbuoni al di fuori di quelli già evidenziati. 

6) Certificato di chiusura del progetto a firma del RUP; 
7) Certificato di Regolare Esecuzione a firma del RUP. 

Quanto  sopra  indicato  per  l’anticipazione  ed  il  Saldo  Finale,  può  essere  integrato  da  ulteriori 
documenti nei casi in cui se ne riscontri la necessità. 
Tutte le spese devono transitare sul conto corrente indicato dal beneficiario sul SIAN. 
Sull’intera documentazione di spesa occorre apporre la dicitura: “PSR Basilicata–Sottomisura 7.4”. 
In nessun caso è ammesso il pagamento in contanti. 
 
 

Articolo 8 
Tempi di svolgimento e durata dell’operazione 

 
L’operazione  dovrà  essere  ultimata  entro  e  non  oltre  12 mesi  dalla  data  di  sottoscrizione  del 
presente provvedimento, e comunque entro  i tempi previsti dal cronoprogramma di progetto, se 
inferiori. 
 



 

 

 

 

 8  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

 
Articolo 9 

Varianti e proroghe 
 

 
Le varianti sono ammesse nei limiti previsti dalle normative vigenti su opere, forniture e servizi. 
Non sono ammesse proroghe, salvo il verificarsi di cause di forza maggiore da dimostrare al RdM. 
Le eventuali proroghe richieste saranno esaminate e concesse da parte del RdM e del RdP. 
 
 

Articolo 10 
Riduzioni, esclusioni, revoche e recuperi 

 
A  seguito di  controlli  a  qualsiasi  titolo  ed  in qualunque momento  effettuati,  sia  che  si  tratti di 
controllo  in  loco,  sia  che  si  tratti  di  controlli  ex  post,  dovessero  essere  rilevate  spese  non 
ammissibili, parzialmente o  totalmente,  infrazioni e/o  irregolarità e/o anomalie e/o difformità si 
procederà secondo le previsioni di cui all’art. 18 del bando per mancato rispetto degli impegni del 
PSR Basilicata 2014‐2020. 
 
 

Articolo 11 
Recesso dagli impegni 

 
Il recesso per rinuncia volontaria comporterà la decadenza totale dell’aiuto di cui alla sottomisura 

7.4 e il recupero delle relative somme già erogate, maggiorate degli interessi legali.  

In  linea  generale,  il  recesso  dagli  impegni  assunti  con  la  sottoscrizione  del  provvedimento 

individuale di concessione dell’aiuto è possibile in qualsiasi momento del periodo d’impegno. 

Non sarà invece ammesso nei seguenti casi: 

1. dopo  che  al  beneficiario  è  stata  comunicata  la  presenza  di  irregolarità  nella 

documentazione relativa all’operazione ammessa; 

2. quando è stata avviata la procedura per la pronunzia della decadenza degli aiuti; 

3. quando è  stata  inviata al beneficiario  la  comunicazione  che annuncia  lo  svolgimento del 

controllo in loco. 

Per quanto non  specificato  si  rimanda  alle  vigenti disposizioni procedurali di AGEA definite nel 
Manuale delle procedure e dei controlli. 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

 9  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

Articolo 12 
Cause di forza maggiore 

Le cause di forza maggiore sono riconosciute nei seguenti casi:  

a) Calamità  naturale  grave,  che  colpisca  in  misura  rilevante  la  struttura  di  progetto, 

comprovata da Provvedimento dell’autorità competente che accerta  lo stato di calamità, 

con individuazione del luogo interessato, o, in alternativa, certificato rilasciato da autorità 

pubbliche; 

b) Distruzione/danneggiamento  fortuito  della  struttura,  comprovato  da  denuncia  alle  forze 
dell’ordine. 

La  documentazione  probante  deve  essere  notificata  dal  beneficiario  al  RdM,  e  per  conoscenza 
all’Organismo Pagatore AGEA, entro 15 giorni  lavorativi, a decorrere dal giorno  in cui  lo stesso è 
nella condizione di provvedervi (articolo 4 Reg. (UE) n. 640/2014). 
 

Articolo 13 
Responsabile del procedimento 

 
Il RdM    (Responsabile di Misura) per  il presente provvedimento di concessione è  l’ing. Giuseppe 
Eligiato.  
Il  RdP  (Responsabile  del  procedimento  amministrativo)  per  il  presente  provvedimento  di 
concessione è il Dott. Giulio Fabrizio.  

 
 

Articolo 14 
Clausola di salvaguardia 

 
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  provvedimento  si  rinvia  al  documento 
“Programma di Sviluppo Rurale della regione Basilicata per il periodo 2014‐2020” ed in particolare 
alla  Scheda  di Misura  della  Sottomisura  7.4,  alle  “Disposizioni  Attuative  Regionali  (DAR)  per  le 
Misure non connesse alla superficie ed animali”, nonché alle norme vigenti a  livello comunitario, 
nazionale e regionale e adottanti provvedimenti regionali. 
 
 

Articolo 15 
Clausola compromissoria 

 
Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al 
giudizio arbitrale od alla procedura conciliativa  in conformità alle determinazioni del Decreto del 
Ministro  delle  politiche  agricole  alimentari  e  forestali  del  20.12.2006,  pubblicato  sulla Gazzetta 
Ufficiale del  27.2.2007  e  successive modificazioni  ed  integrazioni,  che  il beneficiario dichiara di 
conoscere ed accettare. 
 



 

 

 

 

 10  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

 
Articolo 16 

Foro competente 
Per le controversie non rientranti nel campo di applicazione della clausola compromissoria di cui al 
precedente articolo 12 è competente in via esclusiva il Foro di Potenza. 
 
 
 

Articolo 17 
Trattamento dati personali 

 
La sottoscrizione del presente provvedimento è da intendersi come autorizzazione al trattamento 
dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali. 
 
 
 

Articolo 18 
Disposizioni finali 

 
Il presente provvedimento di concessione diventa giuridicamente vincolante solo successivamente 
alla sottoscrizione della dichiarazione per accettazione da parte del Beneficiario, che si impegna a 
concludere  gli  investimenti  previsti  entro  e  non  oltre  12 mesi  dalla  data  di  sottoscrizione  del 
presente  provvedimento,  o  entro  la  data  prevista  dal  cronoprogramma  di  progetto  se 
antecedente. 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
‐ dott. Giulio Fabrizio ‐ 

Il Dirigente e Responsabile di Misura 
‐ ing. Giuseppe Eligiato ‐ 

 
 
 
 
Il/la  sottoscritto/a  _______________________________________________________________, 
legale  Rappresentante  del  Comune/Associazione  di 
Comuni_____________________CUAA________________,  dichiara  di  aver  letto  quanto  su 
esposto e di accettare  incondizionatamente e perciò  senza  riserva alcuna  le  clausole  contenute 
negli articoli: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13, 14 e 15. 
                 
 
Potenza lì ……………. 

Il  BENEFICIARIO 
 



 

 

 

 

 11  

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE  
E FORESTALI 

AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014-2020 
UFFICIO ECONOMIA, SERVIZI E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO RURALE 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668715/ Fax 0971-668002 
giuseppe.eligiato@regione.basilicata.it 
www.basilicatapsr.it 

 
 
La  firma  è  stata  apposta  dal/la  signor/a  ____________________________________________in 
qualità di legale Rappresentante,  
nato/a  a  _____________il  _______________  residente  a  _____________  in  via 
_________________  la cui  identità è stata accertata giusta C.I. e/o Patente n°_______________ 
rilasciata il __________dal Comune di ___________e/o Prefettura di _____________ che si allega 
in copia.  


